[image: image1.png]

ЗОЛОТОСТЕПСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от  27.01.2010 г. № 72
с.Александровка

Об утверждении  Методики определения

арендной платы  и установления базовой

ставки арендной платы за нежилые помещения

(здания, сооружения) муниципальной собственности

на 2010 год

В целях рационального использования муниципального имущества, руководствуясь  Федеральным законом от 6  октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Золотостепского муниципального образования, Совет депутатов  Золотостепского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить Методику определения арендной платы  за  нежилые  помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности согласно приложению.

2. Установить базовую ставку арендной  платы (Бс) за нежилые  помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2010 год в  размере 1219,40 рублей за 1 кв. м в год.

3. Настоящее решение вступает в  силу  с 1 января 2010 года.

4. Настоящее  решение подлежит официальному  обнародованию в  установленном порядке.

Глава  Золотостепского

муниципального образования

Л.Д.Башмакова

Приложение  к  решению

Совета  депутатов Золотостепского

муниципального образования

от 27.01.2010  №  72

МЕТОДИКА

определения арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной  собственности

1. В основу расчета  годовой арендной платы по настоящей  методике положена базовая ставка арендной  платы (Бс). Размер базовой  ставки арендной платы устанавливается  решением Совета  депутатов  Золотостепского муниципального образования.

2. Исчисление годовой  арендной платы за нежилые  помещения (Ап) производится  по следующей формуле расчета, являющегося неотъемлемой  частью  договора аренды:

Ап = (Бс х Кт х Кк х Кз х Кд х S) + НДС, где

2.1. Бс - базовая ставка  арендной  платы за нежилые  помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности.

2.2. Кт - коэффициент типа здания.

2.2.1.Надземные этажи -

Кт = 1,0

2.2.2.Цокольные  помещения

Кт = 0,8

2.2.3.Подвальные помещения, гаражи

Кт = 0,6

2.2.4.Сборно-щитовые, металлические и

другие временные сооружения

                     Кт = 0,4

2.3. Кк - коэффициент комфортности арендуемого нежилого помещения

При наличии в  здании водопровода, канализации, центрального отопления, горячего водоснабжения Кк = 1,0.

Отсутствие  каждого из указанного элементов уменьшает Кк на 0,1.

2.4. Кз - коэффициент территориальной зоны.

2.4.1.В селах Золотая Степь, Александровка

Кз = 0,7

2.5. Кд - коэффициент вида деятельности арендатора

2.5.1.Кд - 1,0 для:

- банковской, брокерской, биржевой, посреднической деятельности и инвестиционных компаний (фондов);

- игорного бизнеса, игровых автоматов, бильярдных;

- торговли золотыми, ювелирными изделиями, мехами и изделиями из них, автомашинами, запчастями к  ним, виноводочными изделиями, услугами и средствами мобильной связи;

- автосервиса;

2.5.2.Кд - 0,8 для:

- ресторанов, кафе, баров, рюмочных, закусочных;

- предприятий оптовой  торговли;

- помещений, используемых под офисы;

- нотариальных контор;

- адвокатской деятельности и юридических услуг;

2.5.3.Кд - 0,6  для:
- предприятий розничной торговли (за исключением перечисленных в п 2.5.1.)

- предприятий общественного питания (за исключением перечисленных в п.2.5.2);

- предприятий строительства, транспорта, связи (за исключением указанных в п.2.5.1.);

- парикмахерских, фотоателье, бань, душевых павильонов;

- производственных и промышленных предприятий;

- платного медицинского обслуживания; аптек всех форм собственности, оптик;

- пунктов приема вторичного сырья, приема стеклопосуды;

- прочих видов деятельности, не входящих в пункты 2.5.1 - 2.5.5.

2.5.4.Кд - 0,5 для:

-химчисток, прачечных, пунктов проката, ремонта обуви, часов, ремонта бытовой техники, ателье, услуг по установке телеантенн;

-типографий, издательства  книг, газет, журналов, редакций средств массовой  информации, телеграфа, радиотрансляционных  узлов, почтовых отделений.

2.5.5.Кд - 0,4 для:

- общественных организаций;

- подростковых клубов;

- организаций и предпринимателей, исполняющих труд инвалидов(не менее 50 % списочного состава работающих с  подтверждением налоговой инспекцией);

- комитетов территориального общественного самоуправления;

- учреждений, содержащихся за счет средств федерального и областного бюджетов при преставлении письменного подтверждения их финансирования;

- товариществ собственников жилья (ТСЖ);

- предприятий, выполняющих муниципальный заказ по обслуживанию жилищного фонда;

- товарищеских мастерских.

2.5.6.В случае совмещения арендатором нескольких видов деятельности принимается среднее значение Кд.

2.6. S - общая площадь арендуемого помещения (кВ.м.)

2.7. НДС – налог на добавленную стоимость.

3. Уплата арендной платы не освобождает арендаторов от возмещения расходов балансосодержателей помещений на отопление, водоснабжение, канализацию, энергоснабжение и т.д.

Верно:

Секретарь  Совета  депутатов

Е.Е.Янеева